№1-201/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Миасс 21 мая 2020 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе судьи Филимоновой Е.К., при секретаре Зотиной Е.В.,

с участием 

государственного обвинителя Савельевой Д.А.,

потерпевшего Потерпевший №9, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Матакова А.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 в период с 07:30 часов 01 апреля 2019 года до 21:30 часов 03 апреля 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, на общественном транспорте прибыл во двор АДРЕС, зашел в первый подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 10000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 С тайно похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 10000 рублей. 

Кроме того, ФИО1 в период с 10:00 часов до 20:00 часов 16 апреля 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, на общественном транспорте прибыл во двор АДРЕС, зашел во второй подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил серебряную цепь стоимостью 3000 рублей, кулон из медицинской стали со знаком зодиака «Скорпион» стоимостью 500 рублей, цепь золотую стоимостью 3000 рублей, золотой кулон со знаком зодиака «Скорпион» стоимостью 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в размере 8500 рублей. 

Так же ФИО1 в период с 12:00 часов 09 мая 2019 года до 09:30 часов 13 мая 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, на автомобиле-такси прибыл во двор АДРЕС, зашел в первый подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил мужскую золотую печатку со вставками из фианита стоимостью 3000 рублей, золотую цепь длиной 50 сантиметров плетение «Сингапур» стоимостью 1500 рублей, золотой кулон в виде знака зодиака «Весы» стоимостью 1000 рублей, обручальное золотое кольцо стоимостью 1000 рублей, два золотых кольца со вставками из фианита стоимостью 1000 рублей каждое, золотое кольцо с тремя вставками из фианита стоимостью 1000 рублей, золотые серьги стоимостью 5000 рублей, а также не представляющие материальной ценности позолоченную цепочку и позолоченные кулон со знаком зодиака «Весы», принадлежащие Потерпевший №3 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в размере 14500 рублей. 

Кроме того ФИО1 в период с 10:00 часов 12 июля 2019 года до 19:00 часов 13 июля 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком НОМЕР прибыл во двор АДРЕС, зашел в первый подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил золотое кольцо стоимостью 6000 рублей, золотое кольцо с фианитом и вставкой зеленого цвета стоимостью 4000 рублей, кольцо из белого золота со вставкой зеленого цвета стоимостью 6000 рублей, кольцо золотое со вставкой из фианита стоимостью 4000 рублей, золотое кольцо с тремя вставками из фианита стоимостью 4000 рублей, золотое кольцо с тремя бриллиантами стоимостью 15000 рублей, браслет из белого и желтого золота стоимостью 30000 рублей, браслет «Сваровски» с ювелирными вставками стоимостью 5000 рублей, цепь золотую плетение «Бисмарк» длиной 50 сантиметров стоимостью 5000 рублей, браслет с розовыми камнями стоимостью 300 рублей, часы наручные с кожаным ремешком общей стоимостью 8000 рублей, 400 долларов США стоимостью 63,0204 рублей за 1 доллар США по курсу Центрального банка РФ по состоянию на 13.07.2019 года, на сумму 25208 рублей 16 копеек, принадлежащие Потерпевший №4 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в размере 112 508 рублей 16 копеек. 

Так же ФИО1 в период с 09:00 часов 03 августа 2019 года до 19:00 часов 04 августа 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком НОМЕР прибыл во двор АДРЕС, зашел во второй подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил набор из золотых сережек и кольца с изумрудами и фианитами общей стоимостью 8000 рублей, набор из золотых сережек и кольца с рубинами общей стоимостью 8000 рублей, золотую цепь плетение «Венецианка» длиной 40см стоимостью 15000 рублей, золотой крест с изображением Христа стоимостью 10000 рублей, золотые серьги с рубинами стоимостью 3000 рублей, детские золотые серьги с топазами стоимостью 3000 рублей, золотые серьги-кольца стоимостью 2000 рублей, золотые серьги в виде капель стоимостью 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в размере 51 000 рублей. 

Кроме того, ФИО1 в период с 09:00 часов 20 августа 2019 года до 10:00 часов 24 августа 2019 года умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком НОМЕР прибыл во двор АДРЕС, зашел в первый подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 45000 рублей, золотое кольцо со вставками розового цвета стоимостью 3500 рублей, золотую цепь стоимостью 3000 рублей, золотой кулон в виде сердца с тремя фианитами стоимостью 2000 рублей, не представляющие материальной ценности ключи с брелоком в связке, принадлежащие Потерпевший №6 С тайно похищенным имуществом и чужими денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в размере 53 500 рублей. 

Так же ФИО1 в период с 06:00 часов 20 августа 2019 года до 20:00 часов 23 августа 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, на общественном транспорте прибыл во двор АДРЕС, зашел во второй подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил рюкзак «Laxa stoun» стоимостью 5000 рублей, фотоаппарат марки «Canon EOS 550D» в сборе с объективом «Canon» и текстильным чехлом «Ката» общей стоимостью 20000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в размере 25000 рублей. 

Кроме того ФИО1 в период с 08:30 часов 04 сентября 2019 года до 08:30 часов 06 сентября 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, на общественном транспорте прибыл во двор АДРЕС, зашел в третий подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил золотую цепь длиной 45 сантиметров стоимостью 10000 рублей, цепь из белого золота длиной 55 сантиметров стоимостью 12000 рублей, золотое кольцо с бриллиантами стоимостью 25000 рублей, золотую подвеску с бриллиантами стоимостью 20000 рублей, набор серьги-гвоздики и кольцо белого цвета с топазами и бриллиантами стоимостью 20000 рублей, золотую подвеску с бриллиантами стоимостью 20000 рублей, набор из золотого кольца и подвески с бриллиантами стоимостью 8500 рублей, серебряное кольцо стоимостью 500 рублей, золотые серьги-гвоздики с бриллиантами стоимостью 9000 рублей, золотую серьгу-пирсинг стоимостью 7000 рублей, кольцо из турецкого золота стоимостью 10000 рублей, золотое кольцо с кристаллами «Сваровски» стоимостью 7000 рублей, набор из серебряного кольца и серебряной подвески со вставкой синего цвета общей стоимостью 3000 рублей, золотую подвеску с кристаллами «Сваровски» стоимостью 7000 рублей, кольцо серебряное со вставкой из фианита стоимостью 6500 рублей, принадлежащие Потерпевший №8 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в размере 165 500 рублей. 

Так же ФИО1 в период с 07:00 часов до 17:45 часов 06 сентября 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком 

<

***> прибыл во двор АДРЕС, зашел в первый подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в размере 3500 рублей, женское золотое кольцо со вставками из фианита стоимостью 4000 рублей, золотое женское кольцо стоимостью 6581 рубль, принадлежащие Потерпевший №9 С тайно похищенным чужим имуществом и чужими денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №9 материальный ущерб в размере 14 081 рубль. 

Кроме того ФИО1 в период с 09:00 часов до 16:00 часов 10 сентября 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком НОМЕР прибыл во двор АДРЕС, зашел в первый подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 15000 рублей, золотой крест со вставкой из платины стоимостью 25 000 рублей, позолоченные часы «Вестерн» со вставками из фианита в комплекте с браслетом общей стоимостью 15000 рублей, принадлежащие Потерпевший №10 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №10 значительный материальный ущерб в размере 55 000 рублей. 

Кроме того ФИО1 в период с 08:00 часов 11 сентября 2019 года до 08:00 часов 12 сентября 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле-такси прибыл во двор АДРЕС, зашел во второй подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил ювелирное кольцо стоимостью 100 рублей, принадлежащее Потерпевший №11, с которым ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился похищенным кольцом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №11 материальный ущерб в размере 100 рублей. 

Так же ФИО1 в период с 05:30 часов до 16:15 часов 15 сентября 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле марки ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком НОМЕР прибыл во двор АДРЕС, зашел в первый подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 2000 рублей, золотую цепь длиной 50 см стоимостью 13500 рублей, серебряную подвеску со вставкой голубого цвета стоимостью 8273 рубля, принадлежащие Потерпевший №12 С тайно похищенным чужим имуществом и чужими денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №12 значительный материальный ущерб в размере 23773 рубля. 

Кроме того ФИО1 в период с 12:00 часов 15 сентября 2019 года до 20:00 часов 02 октября 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком НОМЕР прибыл во двор АДРЕС, зашел в первый подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил сотовый телефон марки «ASUS Zenfone Max» стоимостью 12000 рублей, золотое кольцо со вставкой из фианита стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №13 С тайно похищенным чужим имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №13 значительный материальный ущерб в размере 15000 рубля. 

Так же ФИО1 в период с 10:00 часов 23 сентября 2019 года до 19:00 часов 01 октября 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, на автомобиле марки ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком НОМЕР прибыл во двор АДРЕС, зашел в шестой подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил золотое кольцо со вставкой из александрита стоимостью 6000 рублей, золотое кольцо стоимостью 2000 рублей, золотое обручальное кольцо с 4 фианитами стоимостью 4000 рублей, золотое кольцо со вставками из белого золота стоимостью 4000 рублей, женский плащ из натуральной замши стоимостью 3000 рублей, женскую куртку из натуральной кожи стоимостью 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №14 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №14 материальный ущерб в размере 22000 рублей. 

Кроме того ФИО1 в период с 07:30 часов до 17:30 часов 27 сентября 2019 года, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле марки ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком НОМЕР прибыл во двор АДРЕС, зашел во второй подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда покушался тайно похитить денежные средства и два золотых кольца стоимостью 5000 рублей каждое, принадлежащих Потерпевший №15, однако осмотрев квартиру и не обнаружив денежных средств и указанного имущества, вышел из квартиры. Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС того же дома, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 17400 рублей, золотые серьги со вставкой из фианита стоимостью 8000 рублей, золотую цепь длиной 50-55 см стоимостью 8000 рублей, женское золотое кольцо со вставкой из фианита стоимостью 10 000 рублей, брошь золотую стоимостью 11500 рублей, кулон золотой со вставками голубого и синего цвета стоимостью 5000 рублей, браслет мужской серебряный стоимостью 3000 рублей, золотые серьги с фианитами стоимостью 8000 рублей, серебряные серьги с фианитами стоимостью 2000 рублей, мужскую серебряную печатку стоимостью 4000 рублей, не представляющую материальной ценности связку ключей, принадлежащие Потерпевший №16 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №16 значительный материальный ущерб в размере 76900 рублей, потерпевшему Потерпевший №15 мог быть причинен значительный материальный ущерб в размере 10000 рублей. 

Так же ФИО1 в период с 14:00 часов до 20:30 часов 01 октября 2019 года, умышленно, с корыстной целью, направленной на тайное хищение чужого имущества на автомобиле ВАЗ-2172 с государственным регистрационным знаком НОМЕР прибыл во двор АДРЕС, зашел в первый подъезд указанного дома и, убедившись в неочевидности своих действий для окружающих, с помощью принесенных с собой приспособлений для отпирания замков, открыл замок входной двери АДРЕС, незаконно проник в указанную квартиру, откуда тайно похитил кольцо из белого золота со вставкой красного цвета стоимостью 20000 рублей, золотое кольцо с «дорожкой» из изумрудов стоимостью 20000 рублей, золотое кольцо с сапфиром стоимостью 20000 рублей, кольцо из белого золота с «дорожкой» из сапфиров и бриллиантов стоимостью 20000 рублей, серьги-гвоздики из белого золота с сапфирами и бриллиантами стоимостью 25000 рублей, золотые серьги с изумрудом стоимостью 20000 рублей, серебряную печатку с перламутровой вставкой стоимостью 3000 рублей, серебряное кольцо стоимостью 2000 рублей, серебряное кольцо со вставками разного цвета стоимостью 500 рублей, кольцо из белого золота с сапфиром стоимостью 8000 рублей, серебряное кольцо в форме собаки таксы стоимостью 500 рублей, серебряное кольцо стоимостью 1000 рублей, серебряное кольцо с чароитом стоимостью 1000 рублей, денежные средства в сумме 40000 рублей, подарочную серебряную монету стоимостью 1700 рублей, 100 Евро стоимостью 70,8449 рублей за 1 Евро по курсу Центрального банка РФ по состоянию на 01.10.2019 года на общую сумму 7084 рубля 49 копеек, принадлежащие Потерпевший №17 С тайно похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядился ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №17 значительный материальный ущерб в размере 189 784 рубля 49 копеек. 

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО1 в порядке ст.317.1-317.4 УПК РФ 04 октября 2019 года заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязался: дать правдивые признательные показания о своей причастности к совершению хищения чужого имущества; сообщить о ранее совершенных им преступлениях; активно способствовать расследованию и раскрытию преступления, 12 февраля 2020 года заключил дополнительное досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому обязался: дать правдивые признательные показания о совершении им шестнадцати краж с проникновением в жилища граждан. 

Ввиду выполнения взятых ФИО1 обязательств, и.о.прокурора г.Миасса направлено в суд представление об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, которое выразилось в том, что дал правдивые, признательные показания о своей причастности к инкриминируемым преступлениям, сообщил об иных совершенных им преступлениях; активно способствовал раскрытию и расследованию совершенных им преступлений. 

Подсудимый подтвердил обстоятельства содействия следствию, изложенные государственным обвинителем. 

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение и дополнительное досудебное соглашение ФИО1 заключено добровольно, при участии защитника, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним соглашением о сотрудничестве, разъясненные ему характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по тринадцати преступлениям (хищение имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №17) по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, по трем преступлениям (хищение имущества Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №14) по ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, что им совершено шестнадцать оконченных тяжких преступлений против собственности, общественную опасность содеянного. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, нет. Обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению суд признает: явку с повинной, т.к. суду не представлено доказательств наличия обоснованного подозрения ФИО1 в совершении конкретного преступления на момент его задержания сотрудниками полиции (из материалов дела следует, что у правоохранительных органов имелись подозрения в его причастности к квартирным кражам без идентификации объектов преступного посягательства, именно признание ФИО1 при допросах явилось основаниям для его подозрения в совершении шестнадцати преступлений, а затем и для предъявления ему обвинения), активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений всем потерпевшим в судебном заседании, а также частичное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, ФИО11, Потерпевший №16, ФИО12, намерение возместить причиненный ущерб всем потерпевшим.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 характеризуется положительно, работает, его мать в силу возраста и состояния здоровья нуждается в помощи. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, с применением ст.62 ч.2 УК РФ, не находя оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, а также применения ст.64, ст.53.1, ст.73 УК РФ. Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, суд не назначает дополнительное наказание, предусмотренное санкциями статей. 

Вид исправительного учреждения суд определяет исходя из положений ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 следует оставить прежней. С учетом п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ при назначении ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима время нахождения его под стражей подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Предметы, признанные по делу вещественными доказательствами и переданные потерпевшим, следует оставить им же, освободив от обязанности по хранению; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела, оставить в деле; цилиндровые механизмы, замки с ключами, предметы, изъятые в ходе осмотра автомобиля и в ходе обыска в жилище ФИО1, следует уничтожить; автомобиль, следует считать возвращенными по принадлежности; денежные средства, изъятые у ФИО1, следует оставить на хранение в бухгалтерии ОМВД России по г.Миассу до исполнения приговоров в части гражданских исков.

Потерпевший Потерпевший №9 обратился с иском к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 14081 рубль и 2000 рублей за составление искового заявления. 

Потерпевшая Потерпевший №8 обратилась с иском к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 165 000 рублей и компенсации морального в размере 500 000 рублей.

Потерпевшая Потерпевший №14 обратилась с иском к ФИО1 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением в размере 18 000 рублей, о взыскании с ФИО1 транспортных расходов, связанных с поездками в г.Миасс в связи с рассматриваемым преступлением, в размере 4000 рублей и компенсации морального в размере 100 000 рублей.

Потерпевшие Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №14 исковые требования поддержали. Ответчик ФИО1 исковые требования потерпевшего Потерпевший №9 признал в полном объеме, исковые требования потерпевших Потерпевший №8 и Потерпевший №14 признал в части возмещения причиненного истцам материального ущерба, исковые требования о компенсации морального вреда не признал. 

Поскольку размер материального ущерба и вина ФИО1 в его причинении нашли свое подтверждения, исковые требования потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №14 в части возмещения материального ущерба следует удовлетворить в полном объеме. 

В соответствии со ст. 151 ГК РФ суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации причиненного ему морального вреда, если он был причинен гражданину действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом.

Исковые требования Потерпевший №8 и Потерпевший №14 к ФИО1 о компенсации морального вреда удовлетворению не подлежат, поскольку объектом преступного посягательства явилось право собственности потерпевших, т.е. последствием преступной деятельности является имущественный вред, который и подлежит возмещению, требования о причинении морального вреда суд находит необоснованными.

Требования Потерпевший №9 о взыскании с ФИО1 процессуальных издержек за составление искового заявления в размере 2000 рублей подлежат возмещению потерпевшему за счет средств федерального бюджета с вынесением соответствующего постановления. 

Требования Потерпевший №14 о взыскании с ФИО1 транспортных расходов суд оставляет без рассмотрения ввиду отсутствия доказательств их наличия и размера. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении шестнадцати преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (хищение имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №14) и назначить ему наказание:

за каждое из тринадцати преступлений предусмотренных ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (хищение имущества Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №16, Потерпевший №17) в виде лишения свободы на срок два года;

за каждое из трех преступлений предусмотренных ст.158 ч.3 п.«а» УК РФ (хищение имущества Потерпевший №9, Потерпевший №11, Потерпевший №14) в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 к отбыванию в исправительной колонии общего режима наказание в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 02 октября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Вещественные доказательства: цилиндровые механизмы, замки и ключи, посторонние предметы, приспособления для отпирания замков, баллончики с жидкостями, пачку из-под сигарет и окурок, СД-диск, 5 пар перчаток, карманные весы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Миассу, уничтожить; цилиндровый механизм с ключом, шкатулку, хранящиеся в камере хранения ОП «Новозлатоустовский» ОМВД России по ЗГО Челябинской области, уничтожить; дактилопленки, посторонние предметы, билеты «Банк приколов», фрагменты полимерного материала, ватную палочку, хранящиеся в материалах дела, оставить в деле; автомобиль «Лада Приора» переданный ФИО13, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; цилиндровый механизм замка с ключами, портмоне, коробку из-под браслета, переданные потерпевшей Потерпевший №4, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; замок и ключи, возвращенные потерпевшей Потерпевший №5, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; наручные часы, переданные потерпевшей Потерпевший №10, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; серебряную подвеску, переданную потерпевшей Потерпевший №12, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; сотовый телефон «Асус», переданный потерпевшей Потерпевший №13, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; плащ, куртку, золотое кольцо, переданные потерпевшей Потерпевший №14, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; серебряную печатку и серебряные серьги с фианитом, переданные потерпевшей Потерпевший №16, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; два пары серег, 11 колец, серебряную монетку, драгоценный камень, переданные на хранение потерпевшей Потерпевший №17, оставить ей же, освободив от обязанности по хранению; денежные средства в размере 12250 рублей, 2 доллара США, 50 ЕВРО, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по г.Миассу, сохранить до исполнения приговора в части гражданских исков. 

Исковые требования Потерпевший №9 удовлетворить, исковые требования Потерпевший №8, ФИО14 к ФИО1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №9 в возмещение причиненного преступлением материального ущерба 14 081 (четырнадцать тысяч восемьдесят один) рубль.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №8 в возмещение причиненного преступлением материального ущерба 165 000 (сто шестьдесят пять тысяч) рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №14 в возмещение причиненного преступлением материального ущерба 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей.

В удовлетворении исковых требований о взыскании с ФИО1 в пользу Потерпевший №8 и Потерпевший №14 компенсации морального вреда отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья